

Undervisningsministeriet

## Svar på spørgsmål 2

16. december 2010

Spørgsmål 2 fra UDU i forbindelse med teknisk gennemgang af finanslovsaftalen 2011 for § 20. Undervisningsministeriet

Spørgsmål:

”Ministeren bedes fremsende et notat om konsekvenser af SVU-ændringer for meritlærer- og pædagoguddannelse (tabel 6) belyst med konkrete eksempler (deltagerbetaling og støtteperiode).”

Svar:

I forhold til forslagene i Genopretningspakken kan jeg oplyse, at meritlærer- og meritpædagoguddannelsen, ligesom de øvrige diplomuddannelser ikke bliver berørt af de forslag, der vedrører fuld deltagerbetaling for personer med videregående uddannelse, ligesom der ikke er forslag der direkte lægger op til, at deltagerbetalingen for skal forhøjes på disse uddannelser. En studerende med en forudgående videregående uddannelse vil derfor, som udgangspunkt, ikke opleve en ændring i deltagerbetalingen på disse 2 uddannelser eller andre diplomuddannelser.

Uddannelserne, der gennemføres som Åben uddannelse, er omfattet af de generelle besparelser på 0,6 pct. i 2011, ligesom de er omfattet af dispositionsbegrænsningen på 1,5 pct. i 2011. Det kan ikke afvises, at nogle uddannelsesinstitutioner vil lægge en del af denne besparelse over i en øget deltagerbetaling med mindre de udmønter besparelsen gennem effektiviseringer. Hvis hele effektiviseringen vælttes over i en øget deltagerbetaling skønnes deltagerbetalingen at blive 750 kr. højere for et års undervisning på meritlæreruddannelsen, hvilket svarer til, at deltagerbetalingen vil stige med ca. 2 pct.

I forhold til at forslaget om, at forkorte støtteperioden for at modtage SVU for en meritlærer- og meritpædagogstuderende kan jeg oplyse, at genopretningsplanens reduktion af støtteperioden fra 52 til 40 uger på det videregående voksen- og efteruddannelsesområde ikke vil have betydning for de studerende, der tager uddannelserne på deltid. Dette da deltidsstudier ikke udløser SVU.

Studerende, der tager uddannelserne på fuld tid i 2011, vil i udgangspunktet ikke blive påvirket af forslaget om en reduktion i SVU-støtteperioden med 12 uger, da forslaget først træder i kraft fra 1. januar 2012. Dog vil fuldtidsstuderende i 2011 være påvirket af den generelle satsnedsættelse på SVU svarende til 80 pct. af højeste dagpengesats. Det vil svare til en indkomstreduktion ved et forløb på fuld tid i 52 uger på mellem 0 og 40.000 kr. brutto alt efter om forløbet er påbegyndt før eller efter den 4. april 2011.

Studerende, der tager uddannelse på fuld tid fra 1. januar 2012 og frem, vil, udover den generelle satsnedsættelse til 80 pct. af højeste dagpengesats, som følge af forslaget om reduktion af støtteperioden fra 52 til 40 uger opleve en yderligere indkomstreduktion på 37.000 kr. brutto i 2012.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard